Il y fit une entrée magnifique, revêtu des insignes 

impériaux. Le pape et les cardinaux l'accueillirent avec 

de grandes démonstrations d'honneur et de joie... » Le 

jour de la Pentecôte il assista, diadéme en tête et scep- 
tre à la main, à la messe pontificale. Le lendemain 2 juin 

il quitta la ville pour se rendre à Arles, où il fut cou- 

ronné le 4. Il revint à Avignon le 6. 

Avignon, 23 mai-2, 6-9 juin 1365. 

Fanronr CAsrRUGCI, stor. città Avignone, I, 237; II, 125. BÓóRMER- 

Huger, Aeg. Imperii, VIII, 338-40, n° 4170*-6, cf. 745-6. Giraup et 
CuevaLier, Mystère des Trois Doms (1887), cxxiii-v. 

1413 Avignon, 27 mai 1365. 

Privilège impérial pour le port de Châteauneuf. 

N nomine sancte et individue Trinitatis feliciter. 

Amen. Karolus quartus, divina favente clementia 

Roman. Imperator semper Augustus et Boemie rex, 

ad perpetuam rei memoriam. Regni premia sempiterni 

et temporalis Imperii apud Regem Regum nobis non 

ambigimus incrementa proficere, si erga Ecclesias Dei 

munificentie dexteram liberaliter extendamus, si eccle- 

siasticarum personarum justis supplicationibus annua- 

mus et votis, et si utilitati rei publice studium et ope- 

rosam diligentiam impendamus et operam, ac bene 

meritis digna impendia compensemus. Attendentes 

sane Principum Romanorum predecessorum nostro- 

rum, dive memorie. pium devotionis affectum, quo 

Ecclesiam Avinionen. et ipsius Antistites, pre ceteris 

ecclesiis harum partium, beneficiis gratiosis et dona- 

riis, ac privilegiis specialibus illustrarunt, attendentes 

etiam venerabilis Anglici Episcopi Avinionen., Princi- 
pis, Consiliarii et devoti nostri dilecti merita probita- 
tis, ac devotionis insignia quibus ipse constanti animo 
nostrum et sacri Imperii honorem et statum affectuose 
prosequitur, et auctore Domino ferventius in antea 
prosequetur ; attendentes insuper ipsius conscientie 
puritatem, qua non sue aut private utilitatis instinctu, 
sed pro republica et cunctorum in hiis partibus consis- 
tentium, sacro Romano subditorum Imperio, profectu 
et commodo promovendis, institit et insistit. Unde 

ejusdem Episcopi Avinionen., Principis nostri deside- 

riis justis, votis et precibus. votive desiderantes an- 

nuere, sibi suisque successoribus, ob omnipotentis Dei 

gloriam et honorem, et genetricis filii ejus beate Marie 

virginis gloriose, que in dicta Ecclesia claris creditur 

coruscare miraculis, ac utilitatem communem, animo 

deliberato, non per errorem aut improvide, sed de certa 

scientia ac Imperialis plenitudine potestatis, gratiose 

concedimus et auctoritate presentium indulgemus 

Portum salis in flumine et riparia Rodani prope Cas- 

trum novum Avinionen. Ecclesie, et in ipsius territo- 

rio faciendum. Ita quod omnes et singuli sal ducentes 

navigio et vehentes per flumen Rodani supradictum, 

ad portum hujusmodi in riparia ipsa propinqua terri- 

torio Castri novi libere valeant applicare et sal exone- 

rare, ac ad dictum Castrum novum deducere, portare 

et vendere,ibidem velalibi in partibus ubique sacro Ro- 

mano subjectis Imperio, prout eis et eorum cuilibet ac 

utilitati reipublice melius et (monogramme) utilius vi- 

debitur expedire, absque impedimento et requisitione 

pedagii solutionis seu exactionis cujuslibet, si quod vel 

si que in loco de Lercio,aut alibi in superiori parte flu- 

minis ubicunque solite sunt exigi vel exsolvi ; inhiben- 

tes ac mandantes omnibus principibus ecclesiasticis et 

secularibus, Comitibus, Baronibus liberis, ministeriali- 

bus, militibus, clientibus, civitatum, opidorum, villa- 

rum et locorum quorunlibet, Communitatibus, et no- 

minatim Episcopo Valentin.,Principi Auraycen.,Comiti 

Valentin., domino deLercio, et quibuscunque aliis pe- 

dagia aut theolonia habentibus in flumine Rodani, et 

eorum locatenentibus,quibuscumque nominibus appel- 

lentur, firmiter et districte, ne quis predictis episcopo, 

suis successoribus et ecclesie Avinion., contra dictam 

concessionem et gratiam, seu nautis ad portum hujus- 
modi applicantibus, vel personis sal exonerare. vendere, 

ducere aut deportare volentibus, ullo unquam tempore 

prestent impedimentum, molestiam aut gravamen, seu 

prestari permittant, nostre gratie sub obtentu. Nulli 

ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis 

et gratie infringere paginam vel ei ausu temerario con- 

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit.gra- 

vem nostre Majestatis offensam, ac penarum viginti. 

marcharum puri et legalis auri, tocies quocies contra- 

factum fuerit, se noverit irremissibiliter incursurum ; 

quarum medietatem erario sive fisco [mperialis Ca- 

mere, reliquam vero partem Episcopo Avinionen. pro 

tempore, et ipsius Ecclesie, et passis injuriam decerni- 

mus applicandam. Signum Serenissimi Principis et 

Domini domini Karoli Quarti Romariorum Imperato- 

ris Invictissimi, et gloriosissimi Boemie Regis. Testes 

hujus rei sunt venerabiles : Petrus sancte Narbonen. 

ecclesie Archiepiscopus et Primas, Bertholdus Eyste-